
Agenzia Regionale per la Lingua Friulana – Decreto n. 346 del 10/12/2025 

 

 

 

 

 
 

Decreto nr. 346 del 10/12/2025     

 

Ufficio di Direzione 

 

OGGETTO: Servizio di formazione online per n. 5 utenti dal titolo “La gestione della fase di 

esecuzione negli appalti di lavori, servizi e forniture” cod. FWAP00308C. CIG B907ED91D2. 

Approvazione contratto ed impegno di spesa.   

 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI E INFORMATIVI, 

PATRIMONIO E AFFARI GENERALI 
 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 

cultura friulane); 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 

67 e 67 bis; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della 

lingua friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche 

e integrazioni; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 2, comma 4 dello Statuto dell’ARLeF prevede la possibilità di sostenere 

direttamente le spese per l’acquisizione dei beni e dei servizi necessari alle proprie specifiche esigenze; 

ATTESO che l’ARLeF risulta iscritta all’Elenco delle stazioni appalti qualificate per l’esecuzione di Servizi e 

Forniture dal 05/02/2025; 

ATTESO che, in sede di presentazione della domanda per l’iscrizione al sopraccitato Elenco, l’ARLeF si è 

impegnata, in ordine al requisito a) – “Formazione/aggiornamento di almeno un soggetto coinvolto nella 

gestione della fase esecutiva per contratti di importo superiore alla soglia di qualificazione” a conseguire il 

requisito entro un anno dalla data di presentazione dell’istanza;  

RILEVATA, pertanto, la necessità che i soggetti di cui sopra conseguano il requisito mediante lo svolgimento 

di un corso di formazione di livello base L3 di non meno di 6 ore, con prova di valutazione finale, con 

espressa denominazione del corso “Corso di formazione di livello base L3 utile per la qualificazione delle 

stazioni appaltanti per l’esecuzione dei contratti in materia di lavori, di servizi e di forniture”, come 

dettagliato nel Regolamento emanato con decreto n. 156/2025 del Presidente della Scuola Nazionale 

dell’Amministrazione; 

VISTO il preventivo pervenuto via e-mail in data 07/11/2025, prot. n. 3360/ARLeF/2025, dalla società 

Maggioli S.p.A. con sede legale in via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) – C.F. 

06188330180 P.IVA 02066400405, altamente specializzata in materia di formazione, avente ad oggetto il 

servizio di formazione online per 5 utenti, verso un corrispettivo di € 1.120,0 + IVA 22%, per un totale di € 

1.366,40 (IVA ed ogni altro onere inclusi); 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’affidamento del servizio di che trattasi alla società Maggioli 

S.p.A. con sede legale in via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) – C.F. 06188330180 

P.IVA 02066400405; 

CONSIDERATO che costituiscono requisiti di ordine generale per l’operatore economico, quelli previsti 

dagli articoli dal 94 al 98 del D. Lgs n. 36/2023; 



Agenzia Regionale per la Lingua Friulana – Decreto n. 346 del 10/12/2025 

VISTO l’art. 52 del D. Lgs n. 36/2023, che prevede che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a € 40.000,00, gli operatori economici attestino con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti e che le stazioni appaltanti effettuino verifiche, previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno; 

VISTO il decreto del Direttore n. 291 del 19/10/2023 di approvazione della procedura dei controlli a 

campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà nell’ambito degli affidamenti diretti di importo 

inferiore a € 40.000,00, di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del D. Lgs n. 36/2023; 

VISTA, altresì, la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti previsti dalla legge in merito alla capacità di 

contrarre con la pubblica amministrazione pervenuta da Maggioli S.p.A. (prot. n. 3365/ARLeF/2025 del 

10/11/2025); 

RICHIAMATA la valutazione di congruità economica del corrispettivo contrattuale espressa ai sensi del 

“Regolamento concernente criteri e modalità per l’espressione della valutazione di congruità economica e 

tecnica e dell’attestazione di conformità della prestazione contrattuale dell’ARLeF”, approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 31 gennaio 2022, di cui al documento risultante agli 

atti; 

VISTO il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in 

particolare, l'art. 50, comma 1, lettera b) che stabilisce, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, che le stazioni appaltanti procedono con 

le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a € 140.000,00, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, che disciplina la digitalizzazione del ciclo 

dei contratti pubblici, senza deroga o esenzione dall’applicazione delle disposizioni sulla digitalizzazione 

con riferimento a determinate soglie di importi, ha acquisito piena efficacia dal 1° gennaio 2024; 

DATO ATTO che: 

• con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo gennaio 2024, in 

ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 

36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate AGID;  

• con Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 è stato stabilito che per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione 

dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità fino al 30 settembre 2024, termine che con 

successivo Comunicato del Presidente ANAC del 28 giugno 2024 è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2024 e che con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 18 dicembre 2024 è stato prorogato fino 

al 30 giugno 2025 e con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025 il termine di 

cui sopra è stato prorogato sine die, fino alla completa funzionalità delle Piattaforme di 

approvvigionamento Digitale (Pad); 

• ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento in parola è stato 

assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG: B907ED91D2; 

RITENUTO pertanto, trattandosi di importo inferiore a € 5.000,00 (esclusa IVA), di non ricorrere al mercato 

elettronico della P.A. e di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi alla società Maggioli S.p.A. Srl 

secondo le tradizionali procedure; 

CONSIDERATO che la società in questione risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione del servizio di che trattasi e che presenta i dovuti requisiti di professionalità ed esperienza 

nel settore, rendendo pertanto il predetto operatore economico idoneo ad effettuare servizi coerenti con il 

livello qualitativo ed economico atteso; 

VISTO il contratto per corrispondenza commerciale trasmesso alla Ditta in data 18/11/2025 (prot. n. 

3469/ARLeF/2025) e restituito controfirmato dalla società Maggioli S.p.A. in data 04/12/2025 (documento 

assunto al prot. n. 3614/ARLeF/2025 del 04/12/2025) e ritenuto di approvarlo; 

RITENUTO di impegnare, per il servizio sopra descritto, la somma di € 1.120,0 + IVA 22%, per un totale di € 

1.366,40 (IVA ed ogni altro onere inclusi) a favore di Maggioli S.p.A. con sede legale in via del Carpino, 8 – 

47822 Santarcangelo di Romagna (RN) – C.F. 06188330180 P.IVA 02066400405 al capitolo [--

_Hlk216273792--]113/1 “Prestazioni di servizi e forniture per il funzionamento dell'Ente” – Titolo 1 – 



Agenzia Regionale per la Lingua Friulana – Decreto n. 346 del 10/12/2025 

Missione 5 – Programma 2 – Macroaggregato 3 - cod. PDCF U1030299999, del bilancio di previsione 2025-

2027, esercizio 2025, come da tabella seguente: 

 

Eser. EPF CIG Cap./

Art. 

MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo 

(eu) 

Soggetto 

2025 202

5 

B907ED9

1D2 

113/

3 

5-2 Prestazioni di servizi e 

forniture per i servizi 

economico-finanziari 

dell'Ente, personale e 

altro 

1 3 2 99 99

9 

1.366,40 MAGGIOLI SPA   

cod.fisc. 

06188330150/ 

p.i. IT  

02066400405 

 

PRECISATO, inoltre, che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, si 

ritiene di non prevedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e del fatto che il pagamento delle prestazioni 

avverrà solamente a fronte dell’esecuzione dei servizi previsti dal contratto; 

RILEVATO che, che le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, in primo luogo per il suo 

modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

RITENUTO, infine, di provvedere, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito internet www.regione.fvg.it, nella sezione Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti; 

VERIFICATA la regolarità della spesa e la rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni predefinite; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 47 del 21/09/2021 con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore dell’ARLeF al dott. William Cisilino ai sensi dell’art. 8 bis dello Statuto; 

VISTO il decreto del Direttore n. 409 del 30/12/2024 recante “Conferimento incarico di Posizione 

organizzativa specialistica “Servizi economico-finanziari e informativi, patrimonio e affari generali” al 

Ragioniere, responsabile finanziario, economo e vice consegnatario dei beni mobili dell’ARLeF, dal 

01.01.2025 al 30.09.2026 e determinazione relativa indennità (retribuzione di posizione e retribuzione di 

risultato).”; 

VISTO il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. (11G0160) (GU n.172 del 26.07.2011)” e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 recante “Disposizioni in materia di programmazione e 

contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti”; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ARLeF; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2004 del 20/12/2024 di approvazione della deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 58 del 27/11/2024 relativa all’adozione del bilancio annuale di 

previsione per l’anno 2025 e del bilancio pluriennale 2025-2027 e documenti collegati; 

RICHIAMATO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D. Lgs. n. 

118/2011), avendo riguardo all’esigibilità del presente impegno di spesa, assunto con scadenza 

determinata al 31/12/2025; 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono interamente riportate 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per le motivazioni espresse in 

premessa, alla società Maggioli S.p.A. con sede legale in via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di 

Romagna (RN) – C.F. 06188330180 P.IVA 02066400405, il servizio di formazione online per n. 5 utenti 

dal titolo “La gestione della fase di esecuzione negli appalti di lavori, servizi e forniture” cod. 

FWAP00308C, verso un corrispettivo di € 1.120,0 + IVA 22%, per un totale di € 1.366,40 (IVA ed ogni 

altro onere inclusi); 

2. di approvare il contratto per corrispondenza commerciale prot. n. 3469/ARLeF/2025 del 18/11/2025, 

sottoscritto con la società Maggioli S.p.A. e relativo al servizio in parola, verso un corrispettivo di € 

1.120,0 + IVA 22%, per un totale di € 1.366,40 (IVA ed ogni altro onere inclusi); 



Agenzia Regionale per la Lingua Friulana – Decreto n. 346 del 10/12/2025 

3. di impegnare, per le finalità di cui al punto 1), la somma totale di € 1.366,40 (IVA e ogni altro onere 

inclusi), al capitolo 113/1 “Prestazioni di servizi e forniture per il funzionamento dell'Ente” – Titolo 1 – 

Missione 5 – Programma 2 – Macroaggregato 3 - cod. PDCF U1030299999 del bilancio di previsione 

2025-2027, esercizio 2025, come da tabella seguente: 

Eser. EPF CIG Cap./

Art. 

MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo 

(eu) 

Soggetto 

2025 2025 B907ED

91D2 

113/3 5-2 Prestazioni di servizi e 

forniture per i servizi 

economico-finanziari 

dell'Ente, personale e 

altro 

1 3 2 99 99

9 

1.366,40 MAGGIOLI SPA   

cod.fisc. 

06188330150/ 

p.i. IT  

02066400405 

 

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul sito internet www.regione.fvg.it, nella sezione Amministrazione Trasparente – Provvedimenti. 

 

      
 IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI E 

INFORMATIVI, PATRIMONIO E AFFARI 

GENERALI 

 F.to dott. Paolo Spizzo 
 

 

 

 

 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTO DA DATA ESECUTIVITA’   

346 10/12/2025 Ufficio di Direzione 10/12/2025 

 

 

OGGETTO: Servizio di formazione online per n. 5 utenti dal titolo “La gestione della fase di 

esecuzione negli appalti di lavori, servizi e forniture” cod. FWAP00308C. CIG B907ED91D2. 

Approvazione contratto ed impegno di spesa.   

 

  

Ai sensi dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità dell’ARLeF, si appone il visto di regolarità 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RAGIONIERE 

 F.to dott. Paolo Spizzo 

 

Impegna la spesa complessiva di euro 1.366,40 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 

Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 

Impegno 

2025 2025 B907ED91D2 113/3 5-2 Prestazioni di 

servizi e forniture 

per i servizi 

economico-

finanziari 

dell'Ente, 

personale e altro 

1 3 2 9

9 

9

9

9 

1.366,40 MAGGIOLI SPA   cod.fisc. 

06188330150/ p.i. IT  

02066400405 

257 

       

Riferimento pratica finanziaria: 2025/318 

 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 


